1

平成 21 年 8 月 19 日

各位

会 社 名  株式会社日本エム・ディ・エム

代表者名  代表取締役社長   沼 田 逸 郎

（コード番号 7600 東証一部）

問合せ先  ＩＲ部           棟 近 信 司

（03－3341－6705）

ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社メディカルカンパニー

との販売提携契約の締結に関するお知らせ

株式会社日本エム・ディ・エム（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：沼田 逸郎）は、平

成２１年８月１９日、ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社メディカルカンパニーと新たな

販売提携契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．契約締結までの経緯

当社は、昨年１２月２６日にジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社メディカルカンパニ

ーより、現行の独占販売代理店基本契約を解除する通知を受領し、本年１２月末で同契約の解

除が決定いたしました。当社は、同社と同社の骨接合材料等商品（以下、「同社製商品」という）

の取り組みに関して、現在同社製商品をお使い頂いている病院・医師・患者様にとって供給面

及び安全面で問題が生じないよう、協議を重ねてまいりました。

本契約は、これらの協議の結果、来年１月１日以降の同社製商品の販売に関して新たな契約

を締結したものであります。

２．販売提携契約の内容

本契約は、同社と平成２２年１月１日から平成２４年６月３０日までの２年６ヶ月の期間に

おいて同社製商品の日本における販売提携の基本的枠組みを定めたものであります。

同販売提携期間において、両社は同社製商品の販売促進活動を協力して行うこととし、当社

は、現在当社が取扱っている同社製商品を継続して販売することとなり、必要な商品の供給を

同社から受けることとなります。また、同販売提携期間に上市される新商品については、同社

が販売し、当社はその販売に協力することとなります。なお、当社は物流に関する業務の一部

2

を同社から受託することとなります。

本契約期間終了時点で当社に残る同社製商品及び医療工具等は、全て、同期間終了時点で同

社に売却することになります。なお、現在同社製商品をお使い頂いている病院・医師・患者様

にとって供給面及び安全面で問題が生じないよう、両社協力の上、円滑に同社へ同社製商品の

販売を引き継ぐこととしております。

３．ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社メディカルカンパニー概要

本社所在地   東京都千代田区西神田三丁目５番２号

代表者     代表取締役プレジデント デイビッド・W・パウエル

事業内容    総合医療品の輸入・製造販売

従業員数    １，５８６名（２００８年１２月現在）

４．契約締結日

平成２１年８月１９日

５．契約期間

平成２２年１月１日から平成２４年６月３０日

６．業績への影響の見通し

当社は、本契約の締結により、現行の独占販売代理店契約と同様、平成２２年１月１日以降

平成２４年６月３０日までの期間、現時点で当社が取り扱う同社製商品を引き続き販売するこ

とになります。

本契約期間終了時点で発生が予想される同社製商品及び医療工具等の売却損失見積もり相当

額３，５００百万円をたな卸資産から評価減し、同額を特別損失に計上する見込みであります。

当該損失計上の結果、現在当社が保有している同社製商品及び医療工具等に関して、将来発生

する可能性のある損失を概ね解消できると見込んでおります。

本契約の締結が当社の骨接合材料分野の事業の発展及びその財務上に及ぼす影響を総合的に

勘案することによって、本件ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社メディカルカンパニー

社との新たな販売提携の契約は、当社の将来に利益をもたらし、当社の事業の発展に大きく貢

献すると考えております。

以 上